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יהדות באהבה

ימי האבלות שבית ישראל נוהגים זה אלפי שנים על החורבנות והגלות, יהפכו 
לעתיד לבוא "לששון ולשמחה ולמועדים טובים", כדברי הנביא זכריה: "כה אמר 
ד' צבאות צום הרביעי וצום החמישי וצום השביעי וצום העשירי יהיה לבית 
יהודה לששון ולשמחה ולמועדים טובים, והאמת והשלום אהבו" )זכריה ח, 
יט(. הקב"ה קורא הדורות מראש מודיע לנו על ידי נביאיו שהצומות והאבלות 
אינם מטרה לעצמה אלא רק אמצעי לתקן את מעשינו שהיו כמעשי אבותינו. 
ומה הוא  התיקון הנדרש מאתנו? "אלה הדברים אשר תעשו, דברו אמת איש 
את רעהו, אמת ומשפט שלום שפטו בשעריכם ואיש את רעת רעהו אל תחשבו 
בלבבכם" )זכריה ח טז-יז(. כפירוש רש"י: הזהירם על שנאת חינם והיא שהחריבה 

בית המקדש השני.

נכון לעכשיו, זכינו בדורנו לראות בהתחלת תחייתו של עם ישראל. אנו 
נמצאים בעיצומו של תהליך קיבוץ הגלויות ובניין הבית הלאומי, היא מדינת 
ישראל ההולכת ונבנית פיזית לתפארת. אבל אין זה מספיק. יש להמשיך וביתר 
שאת בתהליך קיבוץ הגלויות, לא להתייאש מאף יהודי בעולם, לעורר אותם 
ולעודד אותם לשוב הביתה. יחד עם זאת יש לבנות את הקומה הרוחנית של 
מדינת ישראל שבשיאה – בניין ירושלים ובניין בית המקדש, שהוא בחינת אורו 
של עולם. להרים את "דגל ירושלים", אותו הדגל שהרב קוק זצ"ל בחזונו ראה 
אותו כדגלה של מדינת ישראל. יש לבטל את שנאת החינם שגרמה לחורבן 
ולגלות של אלפיים שנה ולהרבות באהבת חינם, לקיים ממש את דברי הנביא 

"ואיש את רעת רעהו אל תחשבו בלבבכם".
ומתוך כך נזכה שתשעה באב ושאר ימי הצום, יהפכו לימי ששון ושמחה 

במהרה בימינו, אמן.
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המשנה במסכת תענית, אחרי שהיא מונה את האסונות שאירעו לנו בי"ז 
בתמוז ובתשעה באב, מסכמת ואומרת: "משנכנס אב, ממעטין בשמחה". 
ההשוואה הניגודית המפורסמת: "כשם שמשנכנס אב ממעטין בשמחה, 
כך משנכנס אדר מרבין בשמחה" – נוספה מאוחר יותר, בגמרא במסכת 
תענית דווקא, ולא במסכת מגילה, כפי שיכולנו לצפות. הרבה מאוד 
הסברים ניתנו לאורך השנים לתמיהה הגדולה: כיצד ניתן להשוות ולומר: 
"כשם ש... כך...", על ניגוד והיפוך גמור, כזה שבין החודשים אב ואדר?
ועל כך ניתן אולי להוסיף ולשאול את עצמנו: האם תוספת השמחה 
באדר יש לה מה ללמוד ממיעוטה של השמחה באב? וכי לא מספיקים 
אירועי חודשי אדר-ניסן-אייר בעצמם, למלא אותנו שמחה גדולה? 
לכאורה יכלו חז"ל לומר במסכת מגילה: "משנכנס אדר מרבין בשמחה" 

– ותו לא. מדוע קשרו בין החודשים?
מעניין, שחז"ל שם באו וגזרו "מסקנה אמונית-למעשה" מהצירוף הזה: 
מי שיש לו דין עם נכרי, ישתמט מלדון עמו בחודש אב, וישתדל לדון 
עמו באדר, משום שחודש אב "ריע מזליה", וחודש אדר "בריא מזליה". 
ושוב, נשאלת השאלה – למה? איך משליך הריבוי והמיעוט בשמחה, 

על עניינים משפטיים?
פעם שמעתי משפט מחוכם מאבא אחד, שהכין לילדו כריך שוקולד 
נדיב במיוחד: "הלחם הוא רק התירוץ..." כאומר: 'הילד הרי מעוניין 
בשוקולד', ו'הסכמתו' לקבל אותו בתוך הכריך, היא 'מחווה' של ויתור 
להורים... באופן דומה ניתן אולי לומר גם כאן: '"השמחה" היא רק 
התירוץ. העיקר הוא ה"משנכנס"...' כלומר: הזמן, החודש שנכנס, הוא 
המחולל את המפגש שלנו עם אדון העולם. מפגש זה יש לו אופי מיוחד, 

אטמוספירה מדויקת, שיחד עם המאורעות שמתרחשים באותו הזמן, 
בעבר ובהווה, יוצרים את האפשרות שלנו לקבל את הכוחות הנחוצים 
לנו לנוכח אתגרי השעה, והמשימות שמציבה בפנינו השליחות שלנו.

בחודש אדר, זכינו למפגש מטלטל של גילוי פנים עצום מתוך הסתר פנים 
נורא. ממפגש זה אנו לוקחים כוחות שמחה גדולים באיכות ובכמות, 
לכל השנה כולה. בחודש אב, זכינו למפגש מייסר וכואב. את מקום 
שמחת החיים, תופסים געגועים ובושה: "מה לו לאב שהגלה את בניו, 
ואוי להם לבנים שגלו מעל שולחן אביהם". אלו הם כוחות חשובים 
לבניין הנפש והרוח, ליחיד ולאומה כולה. במפגש "מוצלח", אנו מקבלים 
בחודש אב כוחות של הכנעה וענווה, שמדרבנים אותנו לעשות הכל 
כדי לא להיכשל שוב, לעשות כל שביכולתנו למען בניין העם והמדינה, 

ולהביא לימות המשיח.
לכן, כשם שבחודש אב איננו שוקעים בדיכאון, אלא נושמים עמוק, 
נוטלים את כוחות החיים הטמונים בעומק השבר – ומשתמשים בהם 
כדי 'לשוב אל ה' ולחדש ימינו כקדם', כך גם באדר איננו מרבים בשמחה 
שטחית השוקעת בהווה באנחת רווחה, אלא נוטלים את כוחות השמחה 
כצידה לדרך ארוכה, לשימוש עתידי. אנו מבינים שהמפגש החי עם 
טוב ה', יבוא לידי ביטוי בכל מרחבי החיים, גם הנראים כצדדיים, כגון 
סכסוכים משפטיים, כי גם ל"רוע המזל" יש תפקיד: יש דברים גדולים כל 
כך, שיכולים להיוולד רק בחושך היותר נורא: "שביום שחרב בית המקדש 

נולד מנחם..." )אסתר רבא, פתיחתא י"א(.

להרחבה: ספר "האמונה החיה" מאת הרב זאב קרוב, פרקי ה"פנים וחוץ".
amirduman@gmail.com :מוזמנים לכתוב, לשאול ולהגיב

מישֶה-מישֶה...
אמונה למעשה   

הרב אמיר דומן עורך "ערוץ מאיר"

בשבוע שעבר התחלנו לדבר על מידת העצלות 
שהיא קשה כל כך כיוון שהיא מעמידה אותנו 

במקום בלי רצון ובלי יכולת לזוז.
הרבה פעמים אנחנו רואים התנהגות לא ראויה 
אצל הסובבים אותנו, ואנחנו מעירים ואומרים 
"מה ההתנהגות הזאת?" או "איזה עצלן/תאוותן/
כעסן אתה!!" וכד'. רבי נחמן מסביר )ליקוטי 
מוהרן תנינא ח( שלפעמים המוכיח מציף בעיה, 
והולך ומשאיר את האדם להתמודד לבד, ואז הנזק 
רב מהתועלת. לא מספיק רק להגיד שהעצלות 
היא מידה לא טובה אלא צריך להשקיע הרבה 
זמן ולהתאזר בסבלנות. בהתחלה יש לשבור את 

המידה ואחר כך לתת אופק חיובי...
וכמו שמסופר בזוהר הקדוש )פרשת שלח דף 
קסח( שרבי שמעון פגש ראש ישיבה מגן עדן, 
שגילה לו כל מיני סודות. אחד הסודות שהוא 
סיפר לו ש"בגין דאית גופא דלא יכילת נשמתא 
לאנהרא ביה עד דיבטשון ביה וכדין נהיר ואתאחד 
דא בדא. אית אעא דלא אתאחד בנהורא ולא סליק 
נהורא ביה עד דביטשון ביה וכדין נהיר" יש גוף 
שלא יכולה הנשמה להאיר בו עד שיבטשו 
)ישברו( אותו ואז מאיר, כמו עץ קשה שלא 

נדלק עד שיפוררו אותו.
וזה בדיוק מה שעושה האדמו"ר מפיאסצנה כדי 
להעיר אותנו לזוז. נוכל לראות בעיני רוחנו ראש 

ישיבה שיושב עם אחד התלמידים, קודם כל 
נראה שמשקיע זמן עם הבחור העצל, אחר כך 
נותן דוגמאות שמתיישבות על לבו וכמובן גם 
'שוברות' אותו, ובהמשך גם נותן לו דוגמאות של 
חוּר עָצֵל,  "עשה טוב". אומר הרבי: "עֲנֵה נָא לִי בָּ
רֵחַ עוֹבְדִים  מֶשׁ וְהַיָּ ׁ ל הָעוֹלָם, הַשֶּ חֲךָ מִכָּ מָה יָפֶה כֹּ בְּ
ים  לִי הֶפְסֵק, אַף אֶת הָאָרֶץ חוֹרְשִׁ אֶת עֲבוֹדָתָם בְּ
חָהּ וּלְשָדֶׂה נוֹתֶנֶת  דים וְזוֹרְעִים, וְהִיא אֶת כֹּ דְּ מְשַׁ
קַד ד' עָלֶיהָ לִצְמוֹחַ וְלִגְדלֹ. הַשּׁוֹר,  פָּ עֲבוֹדָתָהּ שֶׁ בַּ
חוֹתֵיהֶם עוֹבְדִים וְרַק  כָל כֹּ ם בְּ לָּ הֵמָה כֻּ הַסּוּס וְכָל בְּ
יקוֹת וְחַיּוֹת הַטּוֹרְפוֹת הֵן הַהוֹלְכוֹת  זִּ רִיּוֹת הַמַּ הַבְּ
ה  טֵל, וְרַק לִטְרוֹף וְלִדְרוֹס זֶה אֶת זֶה. יִתְאֲווּ, וְלָמָּ בָּ

טֵל. " אֶחָד מֵהֶם לָלֶכֶת בָּ ה כְּ הְיֶה אַתָּ זֶה תִּ
דוגמא טובה לדבר, כשאתה מבקש מאדם "בוא 
תעזור!" לפעמים הוא עונה "למה דווקא אני??" 
אין טעם להתווכח אלא רק לשאול אותו "למה 
שלא תעזור" בתמיהה... וכמו שהגמרא אומרת 
"מאי חזית דדמא דידך סומק טפי" )סנהדרין 
עד א( מה נראה לך שהדם שלך שונה משלי? 
על שאלה כזו קשה לאדם להתחמק מתשובה 

אמיתית... 
ואז אחרי ההבנה ואי ההזדהות עם הבריות 
המזיקות ואחרי שהלב שבור אפשר "להדליק" 
בו אש הנשמה, והרבי נותן את הדוגמאות של 
ה"עשה טוב" ובלשונו הקדושה "ר' אֱלִיעֶזֶר 

דְרָשׁ קוֹדֵם  ים הוּא לָבוֹא לְבֵית הַמִּ מָיו הִקְדִּ יָּ מִּ שֶׁ
לְמִידִים וְאִיחֵר לָצֵאת אַחֵר  נָן וְהַתַּ אַר הֲרַבָּ אוּ שְׁ בָּ שֶׁ
עַם אַחַת רָאָה  ל מָקוֹם פַּ ם, וּמִכָּ בָר יָצְאוּ כּוּלָּ כְּ שֶׁ
דׂוֹת  בֶן וְעוֹבְדֵי הַשָּ בֶל וְהַתֶּ מּוֹצִיאֵי הַזֶּ בּוֹקֶר שֶׁ בַּ
ר אֶת עַצְמוֹ לֵאמרֹ  בָר יִסֵּ ימוּ לוֹ לַעֲבוֹדָתָם, כְּ כִּ הִשְׁ
ימִים וַאֲנִי  כִּ ךְ מַשְׁ ל כָּ הֵם לַעֲבוֹדָתָם הַהֶדְיוֹטִית כָּ

י הַיּוֹם"...  ה זֶה אָחַרְתִּ עֲבוֹדָתִי אֶת ד' לָמָּ בַּ
לסיכום: לימד אותנו הרבי גם איך מתמודדים 
עם מידת העצלות וגם איך ניתן להוכיח ולקדם 

ילדים/בחורים.
שבת שלום 

חובת התלמידים  פרק ד' חלק שני // הרב נסים ויטנברג

על תיקון מידת העצלות
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יוסף הצדיק
זֶהוּ סִפּוּר חַיָּיו וּתְלָאוֹתָיו 
שֶׁל בֵּן אָהוּב, אָח שָׂנוּא, 

נַעַר עִבְרִי, מֶלֶ מִצְרַיִם - 
יוֹסֵף הַצַּדִּיק.

מִמֶּנּוּ נִלְמַד כֵּיצַד לְהִתְגַּבֵּר 
עַל הַיֵּצֶר הָרַע שֶׁל נְקָמָה 
וְכֵיצַד לַעֲבדֹ אֶת ד' בְּכָל 

מַצָּב וּמַצָּב.

ערוך לילדים, משולב באיורים 
מרהיבים. 260 עמ', כ. קשה.

www.ChavaBooks.co.il :או באתר החדש
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הרב אשר בוחבוט
ר"מ במכון מאיר

שם משמואל לפרשה
 הרב יורם אליהו ר"מ במכון מאיר

כתוב במסכת מגילה, ה':
 "אמר ר' חנינא, רבי, נטע נטיעה בפורים וכו' 
וביקש לעקור תשעה באב ולא הודו לו חכמים" 
)לעניין ביטול תשעה באב(. ומסביר שם ר' אבא 
בר זבדא שמעשה זה היה בתשעה באב שחל 
בשבת ודחו אותו ליום ראשון, וסבר רבי שכיון 
שכבר נדחה נבטל אותו לגמרי בשנה כזו ולא 

הודו לו חכמים.
מבאר השם משמואל )דברים, שנת תרע"ז, עמ' 
כה( את המחלוקת שלהם, ע"פ מה ששמע מאביו 
בעניין הצומות, כפי דברי הקדוש הרבי מלובלין, 
על הפסוק בנחום א', "לא תקום פעמיים צרה 
לישראל", שידוע שכל הניסים שנעשו לעם 
ישראל, "נעשה רושם באותו הזמן, ובכל שנה 
כשמגיע הזמן הזה מתעורר הנס בצד מה". הנס 
קובע רושם של קדושה במציאות, ובכל שנה 
בתאריך הזה מתעוררת ומתגלה מעין אותה 
הארה. כך בפסח  ובשאר המועדים, בתאריך 
שקרה הנס, "מתעוררים האורות שהיו אז בשעת 
הנס", אבל הצרות לא נשאר מהן רושם בזמן לפעם 
אחרת, וזו הכוונה בפסוק שהזכרנו 'לא תקום 

פעמיים צרה' שמהצרה לא נשאר רושם קבוע.
לפי זה שואל השם משמואל, מדוע אנו צמים 
כל שנה בזמן שהייתה צרה ופורענות לעם 
ישראל, שהרי לא נשאר רושם מהצרה? והוא 
מבאר שהצרות באות לכפר על עוונותיהם של 
ישראל, עד שהם נעשים רצויים לאביהם שבשמים. 
מתוך כך אפשר להבין כיצד קרה שכאשר נכנסו 
האויבים להיכל, מצאו את הכרובים מעורים זה 
בזה )מחובקים(, הרי בזמן שעם ישראל לא 
עושים רצונו של מקום, הם היו הופכים פניהם 
זה מזה? אלא שהחורבן כיפר על עוונותיהם של 
ישראל, והם נעשו רצויים לפני המקום. אומר 
השם משמואל, "ורצוי זה נשארה ממנו רשימה 
לדורות בכל שנה בזמן הזה...". הרצוי הזה שישראל 
רצויים מתוך החורבן, הצרות והייסורים, נשאר 
ממנו רשימה לדורות, אלא שלכל דבר ולכל 
האורות שבאים מהשמים צריכים לעשות איזה 
מעשה, כדי שיהיה כלי לקבל את ההארה הזו, 
כמו שהנשמה לא יכולה לשרות למטה בלי הגוף 
שנושא אותה, "לכן תיקנו חז"ל את הצומות שיהיו 
כלים להכיל את הריצוי והאורות", כמו אז שהצרות 

עצמם היו הכלים לריצוי.
אומר השם משמואל: ידוע שבשבת בא האור 
בלי כלים, ולכן אין במצוות השבת עשייה, ולכן 
אין בניין בית המקדש דוחה את השבת, שעניין 
בית המקדש הוא להיות כלי להשראת השכינה 
ובשבת אנחנו לא נזקקים לכלים. כך תתבאר 
דעתו של רבי,  שט' באב שחל בשבת כיוון שהוא 
נדחה ליום ראשון, ידחה לגמרי, כי בשבת זכו כבר 
לריצוי בלי צורך בתענית, כי בשבת אין צורך לכלי 
להופיע את האורות הגדולים, ומכיוון שכבר זכו 
לריצוי בשבת אין צורך להתענות ביום ראשון, 
כך רבי, אך חכמים לא הודו לו - כמו שבמוצאי 
שבת מסתלקת הנשמה היתרה, כך הריצוי שזכינו 
לו בשבת בלי כלי, מסתלק מיד בצאת השבת.  
לכן תיקנו את התענית למחר כדי שיהיה לנו כלי  
לקבל את הרושם הזה של הריצוי היורד אלינו 
באופן מיוחד בתשעה באב. )ועי"ש עוד שמסביר 

מדוע בית המקדש לא יכול להיחרב בשבת(.
 שנזכה לכל ההארות היורדות אלינו בט' באב, 
מתוך כך, לראות במהרה בניין בית מקדשנו על 
מכונו, כוהנים בעבודתם ולויים בשירם ובזמרם.

הצומות - הכלי להכלת האורות
לע"נ אבי ר' אלי אליהו ז"ל נפטר בי' באב תשע"ד

מתורת החסידות

ספר דברים נקרא 'משנה תורה', משום שתפקידו 
לחזור על התורה לפני הכניסה לארץ ישראל, 
ומכאן יש לראות את ההקבלה בפרשתנו לחזרה 

על התורה.
רוב חטאי ישראל באו בלשון רמז, כפי שמסביר 
רש"י: "לפי שהן דברי תוכחות ומנה כאן כל 
המקומות שהכעיסו לפני המקום בהן, לפיכך 

סתם את הדברים והזכירם ברמז מפני כבודן 
של ישראל"1 לדוגמא במדבר – על מה 

שהכעיסוהו במדבר; בערבה – על 
מה שחטאו בבעל פעור; בשיטים 
ובערבות מואב ועל זה הדרך. 
אבל חטא אחד לא בא דרך רמז 
אלא בהרחבה מיוחדת והוא חטא 
כֶם  לְּ קְרְבוּן אֵלַי כֻּ המרגלים: "וַתִּ

ים לְפָנֵינוּ  לְחָה אֲנָשִׁ אמְרוּ נִשְׁ וַתֹּ
רוּ לָנוּ אֶת הָאָרֶץ"2, ואם ספר  וְיַחְפְּ

דברים הוא חזרה על התורה יש ללמוד פה 
על ההקשר מתחילת התורה - ארץ ישראל היא 
כגן עדן ויש לומר שחטא אדם הראשון הוא בעצם 
חטא המרגלים שהוציאו דיבת הארץ. כפי שהנביא 
גְדוּ  ם בָּ אָדָם עָבְרוּ בְרִית שָׁ ה כְּ הושע מעיד "וְהֵמָּ
בִי"3, ומסביר המצודת דוד "כמו אדם הראשון 
שהמקום הכניסו לגן עדן ועבר על מצות ה' ואכל 
מעץ הדעת כן המה עברו בריתי ובגדו בי ובהארץ 
אשר נתתי להם וכאומר לכן כמו שגרשתי את 
אדם מג"ע כן אגרשם מארצם". וננסה לעמוד על 
ההקשר של חטא אדם הראשון אל חטא המרגלים 
שבספר דברים. הנחש שמקנא באדם הראשון 
נקרא בארמית חויא, כאשר עם ישראל חוזר 

לארצו הנחש מקשקש; אנו רואים זאת בשיבת ציון 
הראשונה של יעקב אבינו מחרן מבית לבן עם כל 
רְא  בניו שבטי יה. מגיע שכם בן חמור שהיה חוי: "וַיַּ
י"4 ושוב הוא מטמא אותנו:  ן חֲמוֹר הַחִוִּ אתָֹהּ שְׁכֶם בֶּ
ינָה בִתּוֹ"5, שעשה בה  א אֶת דִּ י טִמֵּ מַע כִּ "וְיַעֲקבֹ שָׁ
מעשה נחש ונשך אותה6. וכן לאחר מכן בכניסת 
עם ישראל לארצו בספר יהושע בכריתת הברית 
עם הגבעונים, שבאו במרמה ואמרו שהם 
עֲשׂוּ  מארץ רחוקה והם היו מהחוי: "וַיַּ
רוּ  צְטַיָּ לְכוּ וַיִּ עָרְמָה וַיֵּ ה בְּ גַם הֵמָּ
לִים לַחֲמוֹרֵיהֶם  ים בָּ קְחוּ שַקִּׂ וַיִּ
עִים  וּמְבֻקָּ לִים  בָּ יַיִן  וְנֹאדוֹת 
אמֶר אִישׁ יִשְרָׂאֵל  וּמְצרָֹרִים..."וַיֹּ
י"7, כשהנחש חוזר כל  אֶל הַחִוִּ
הזמן בכניסתנו לארצנו, צריך 
להתמודד מולו. נפילת חטא אדם 
הראשון נמשלה לחטא המרגלים, 
והיא בעצם הנפילה שבה ראו את ארץ 
רִי הָאָרֶץ  קְחוּ בְיָדָם מִפְּ ישראל בראייה גשמית: "וַיִּ
וַיּוֹרִדוּ אֵלֵינוּ"8 כמעשה של חוה שהאכילה את 
אדם הראשון, ומסביר השל"ה הקדוש: "צריך 
לעבור מ"ב מסעות במדבר, כשם שאדם הראשון 
שגורש מגן עדן באותו מהלך הסיבוב של מ"ב 
מסעות שצריך לעבור בגלות, ואז שוב חוזרים 
לארצנו שהיא גן עדן אחרי פרשת מסעי9. ומכאן 
יש לשים לב שאם ארץ ישראל היא כגן עדן יש סכנת 
להט החרב המתהפכת והכרובים לשמור דרך עץ 
דֶם לְגַן עֵדֶן  ן מִקֶּ כֵּ שְׁ החיים: "וַיְגָרֶשׁ אֶת הָאָדָם וַיַּ
מרֹ  כֶת לִשְׁ תְהַפֶּ רֻבִים וְאֵת לַהַט הַחֶרֶב הַמִּ אֶת הַכְּ
ים"10; כיצד אפשר לעבור אותם?  רֶךְ עֵץ הַחַיִּ אֶת דֶּ

להט החרב המתהפכת היא המניעה להיכנס לארץ 
ישראל הן בטענות גשמיות של פרנסה, שלטון 
ומדינה והן בטענות רוחניות שהיא ארמונו של 
מלך, ופה נדרשים לקיים מצוות רבות ונידונים 
על חטא היחידים, כעכן שמעל בחרם ביריחו, 
ומצוות כשמיטה וכל המצוות התלויות בארץ. 
ויותר מכך - 'מתהפכת' – כשרואים דבר גשמי, ארץ 
עם עצים ואבנים, אבל יש עולם רוחני שמסתתר 
כנגד, ומי שעמד בזה הוא כלב שהצליח לראות 
ה"11, היות  ה הוּא יִרְאֶנָּ ן יְפֻנֶּ לֵב בֶּ את הארץ: "זוּלָתִי כָּ
שהלך אל מערת המכפלה שהכפילות היא כנגד 
ההיפוך ומשיבה לך כיצד לעבור את להט החרב 
המתהפכת. מכפלה היא בית ועליה או שני בתים 
זה לפנים מזה12, כלומר רואים משהו אחד, אבל 
ישנה הראייה הכפולה שצריך להשיגה בארץ, 
שלא ליפול בחטא המרגלים בראייה אחת, אלא 
יש בית נגלה ועליה נסתרת, שפה השמים והארץ 
נושקים, והטובה שבה היא בראייה כפולה: "טוֹבָה 

הָאָרֶץ מְאדֹ מְאד13ֹ". 

1.  רש"י דברים א, א.
2.  דברים א, כב.

3.  הושע ו, ז.
4.  בראשית לד, ב.
5.  בראשית לד, ה.

6.  קהלת רבה )וילנא( פרשה י.
7.  יהושע ט, ד,ז.
8.  דברים א, כה.

9.  של"ה פרשת דברים תורה אור.
10.  בראשית ג, כד.

11.  דברים א, לו. 
12.  תלמוד בבלי מסכת עירובין דף נג עמוד א.

13.  במדבר יד, ז.

על מה כדאי לחזור בתורה?
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המשיח נולד בתשעה באב

להרים את הרוח 

 חז"ל במדרש הודיעונו שבתשעה באב נולד 
משיח1. הוא נולד ביום חורבן בית המקדש, 
ונמשך עד הנה. הוא ברייה מעניינת, הוא נולד 
אז והולך ונמשך במשך אלפי שנים ודורות, 
עד שיתגלה בשלמותו, באמיתיותו בגדלותו. 
מתוך כך, יש כמה מליצות וביטויים של חז"ל 
שמשיח נקרא 'בן דוד', 'משיח צדקֶך', 'משיח 
צדקנו'. כל המילים הללו שייכות לעניין. אנחנו 
נמצאים באמצע, בתוך בית היוצר, סביב ההכנות 
למשיח. יש מושג: ימות המשיח. ב'ובא לציון', 
אנחנו מסיימים: "לשני ימות המשיח", שלשלת 
שלמה של דורות. יש ביטוי: שלושה דורות 
שלפני ימות המשיח2, ועוד כל מיני ביטויים 
סביב מציאות האישיות הזאת והעניין ההיסטורי 
שסביב הופעת המשיחיות. יש ביטוי מליצי 
נפלי"3,  "בר  נקרא  בגמרא סנהדרין: משיח 
מציאות ועניין שמתפתח, משתלשל ונמשך 
בסדר ההנהגה האלוקית עד הופעת השכלול 

והבגרות השלמה.

 כשהתחילו לבנות את ראשון לציון ורחובות, 
בנו של ה'חפץ חיים' זכרונו לברכה, ר' לייב, 
אמר בשם אביו: 'העסק מתחיל כבר', המעשה 
מתחיל כבר. ה'חפץ חיים' הרגיש והכיר בזה. 
קודם הוקמה פתח תקווה ואחריה ראשון לציון 
ורחובות. מתוך זה התחילה התעמולה של 
ה'חפץ חיים' בזירוז תלמידי חכמים ללימוד 
הלכות קדשים. אחרי פתח תקווה, ראשון 
לציון ורחובות, אמר: 'לייב, אתה רואה, העסק 
מתחיל כבר', המעשה מתחיל כבר, צריך להתכונן 
וללמוד הלכות בית המקדש, הלכות קרבנות. 
יש עוד ביטויים של כמה גדולי ישראל שמשהו 
התחיל כבר. אחד הביטויים של חז"ל לכך הוא 
'עקבא דמשיחא'. יש דורות של משיח, דורות 
של לפני המשיח, ויש עקבא דמשיחא, שמצלצל 
קצת כלשון הפסוק בתהלים: "אשר חרפו איֹביך 

ד' אשר חרפו עקבות משיחך"4. בזמן האחרון יש 
ביטויים: צעדי משיח, פעמי משיח. עקב, כמו 
"'עקב תשמעון', מצות שהאדם דש בעקביו'"5. זה 
ביטוי מיוחד: 'עקבתא דמשיחא', שמקורו במשנה 
בסוף סוטה: "בעקבתא דמשיחא חוצפא יסגי". 
זהו עקבא ששייך למשיחא, ששייך למשיחיות. 
הגאולה היא מסכת גדולה, מרבד ארוך מאד, 
פרוזדור ארוך מאד. יש חלק מן הפרוזדור הזה 
שהוא בחוץ והוא נקרא "עקבות משיחא". גם 
החלק שהוא בפנים הוא מסכת ארוכה ועמוקה 
מאד, ארוכה ברוחניות וארוכה בפוליטיקה. אבל 
כבר נכנסנו קצת פנימה. כל אלו דרגות ושלבים 

שונים של התפתחות הגאולה6.

1.  איכה רבה פרשה א’ נ"א.
2.  ספרי דברים ל"ב ט"ו.

3.  סנהדרין דף צ"ו עמ’ ב’.
4.  תהלים פ"ט נ"ב.

5.  דברים ז’ י"ב, ורש"י שם.
6.  ע"פ שיחות הרצ"י אורות התחיה פרקים כ"ה-כ"ז עמ’ 433-5.

 הרב דוד לנדאו

נתן קוטלר

מתורת הרב צבי יהודה

חורבן
חז"ל מספרים שחורבן בית המקדש השני הביא 
למשבר נוראי בעם ישראל. אחת התגובות לחורבן 
היתה של קבוצה בעם ישראל שהחליטה לפרוש 
מאכילת בשר ומשתיית יין ונראה שקבוצה זו 
איבדה עניין בחיים. רבי יהושע בן חנניה שהיה 
תנא בעת החורבן ומחמשת תלמידיו של רבן 
יוחנן בן זכאי )אבות ב, ח(, ניסה להבין קבוצה 
זו ]להלן: הפרושים[ ולסייע להם לחזור לאיזון 

הבריא בחיים )בבא בתרא ס, ב(.

הקשבה
ראשית, רבי יהושע מקשיב 
ומנסה להבין אותם. בדרך 
כלל התגובה הטבעית שלנו 
לדפוסי התנהגויות מוקצנים 
היא מתיחת ביקורת מידית, 
אך תגובתו של רבי יהושע 
הייתה שונה מהותית. הוא 
מנסה קודם כל להבין את 
זווית הראייה שלהם: "נטפל 
להן רבי יהושע, אמר להן: 
בני, מפני מה אי אתם אוכלין 
בשר ואין אתם שותין יין?". 

ועוד, האופן שבו רבי יהושע אומר את הדברים, 
ומכנה אותם "בני".

ניתוח ההשלכות יחד
לאחר מכן רבי יהושע מנסה לנתח אתם את 
ההשלכות החמורות אם ימשיכו בהתנהגות 
הקיצונית שלהם, ומראה את חוסר ההיגיון שבדבר. 
"אמר להם: א"כ, לחם לא נאכל, שכבר בטלו 
מנחות! אפשר בפירות. פירות לא נאכל, שכבר 
בטלו בכורים! אפשר בפירות אחרים. מים לא 

נשתה, שכבר בטל ניסוך המים! שתקו".

בעקבות ההקשבה של רבי יהושע הם נפתחו 
הגמרא שלאחר  מדגישה  לא סתם  לדבריו. 
הדיאלוג הפרושים "שתקו". השתיקה מאפשרת 

הקשבה לדעות אחרות.

שדר של אמפתיה והזדהות
רבי יהושע פונה אליהם שוב ומכנה אותם "בני" 
תוך שהוא מגלה אמפתיה והזדהות עם מצבם: 
"אמר להן: בני, בואו ואומר לכם: שלא להתאבל כל 
עיקר אי אפשר - שכבר נגזרה גזרה". רבי יהושע 
מבין אותם, ויכול להזדהות עם התחושות שלהם. 
הוא אינו משדר להם שהם 
מכבד  אלא  קיצוניים, 
ויותר מכל הוא  אותם, 
מדגיש להם את הנקודה 
האמיתית, הנקודה שהם 
אפשר  אי  בה.  צודקים 
לשכנע אדם לשנות את 
גישתו, אם מוכיחים לו 
שהוא טועה. בני אדם הם 
יצורים רציונאליים ואפילו 
בהתנהגות המוזרה ביותר 
ישנו הגיון. כדי לשכנע את 
האדם יש לחשוף את אותו 
ההגיון שהניע אותו. כך עושה רבי יהושע, בראש 
ובראשונה מודה שהם צודקים, שצריך וראוי 
להתאבל, "שלא להתאבל כל עיקר אי אפשר 
- שכבר נגזרה גזרה". בדרך זו הוא רוכש את 
אמונם בזה שהוא נותן אמון בהגיון ובחשיבה 

הרציונאלית שלהם.

גבולות ברורים
ומאידך, הוא מציב גבולות ברורים "ולהתאבל 
יותר מדאי אי אפשר". אף שהם צודקים הוא 
מוליך אותם לאט לאט להבנת ערך הגבולות. 

"שאין גוזרין גזירה על הצבור אא"כ רוב צבור 
יכולין לעמוד בה".

לאפשר דרך לבטא את הכאב
אי אפשר לומר לאדם ששרוי במשבר נוראי, 
שכמעט איבד עניין בחיים, להשתנות ולצאת 
מהמשבר, ולהתחיל לגלות עניין בחיים. אלא צריך 
לתת לו דרך לבטא את הרגשות שלו. במקרה 
שלנו, הפרישה מהבשר ומהיין נעשתה כי לא 
יכלו להכיל את הצער, ולהתמודד אתו ולכן 
פנו לקיצוניות מופרזת. אבל אם יודעים לנתב 
את הצער ולבטאו בדרך הנכונה, ניתן למצוא 

עניין בחיים.
לכן רבי יהושע לא אומר להם לשוב לחיים 
הרגילים, אלא נותן להם דרך לגיטימית ובריאה 
לבטא את רגשות הצער שלהם על החורבן: "כך 
אמרו חכמים: סד אדם את ביתו בסיד, ומשייר 
בו דבר מועט... עושה אדם כל צרכי סעודה, 
ומשייר דבר מועט... עושה אשה כל תכשיטיה, 

ומשיירת דבר מועט".
בדרך זו רבי יהושע דואג לעשייה קונסטרוקטיבית 
ולהנחלת הזיכרון ההיסטורי לדורות הבאים, 
הוא ממיר את ההתנהגות הקיצונית בהתנהגות 

חיובית וערכית.

יש תקוה
הנאצל  הפן  את  מוקיר  יהושע  רבי  לבסוף 
באישיותם שהובילה אותם להתאבל על ירושלים, 
אך גם משאיר אותם עם תקווה, הוא מעודד 
אותם שהמצב לא אבוד, שירושלים עוד תיבנה 
ותיכונן: "וכל המתאבל על ירושלים - זוכה 
ורואה בשמחתה, שנאמר: 'שמחו את ירושלים 

וגו' )ישעיהו סו(".

gemarabemunah@gmail.com :לתגובות
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התנדבות ומלגהערב לימוד  מגורים חבורה

ההר˘מה ל˘נ˙ ˙˘פ"ד בעיˆומה!

'אורו˙ אלירז' ב˘י˙וף מדר˘˙ מכוÔ אורה מזמינים או˙ך
להפוך א˙ ˙˜ופ˙ הא˜דמיה למ˘מעו˙י˙ יו˙ר

ההרשמה מותנת במגורים במקום.

מספר המקומות מוגבל.

לפרטים : שי-יה לפרטים : שי-יה 052-7501907052-7501907

סטודנטי˙סטודנטי˙  
בירושלים?בירושלים?

מחפ˘˙ עוגÔ רוחני וחבורה בחיים הא˜דמיים?

בכפר הסטודנטיות בקרית משהבכפר הסטודנטיות בקרית משה

מתעניינת?
מלאי את פרטייך  

לא תגורו
אורות הפרשה

 הרב חגי לונדין ר"מ במכון מאיר

כאשר אדם או חברה ניצבים מול איום יש 
לפניהם בחירה בין שתי אפשרויות: האחת 
היא לנפח בתודעה את האיום, לפחד ולחזות 
שחורות; והשנייה היא להביט עליו בפרופורציה. 
כך היה בקורונה וכך באיום של קבוצת מיעוט 
שמאיימת לפרק את המדינה. בתחילת ספר 
דברים שנקרא השבת, מתבטא משה רבנו ש"לא 
תגורו מפני איש כי המשפט לא-לוהים הוא". 
אנו לא מפחדים מפני "איש", לא מפני שאנו 
ממעיטים בכוונות הזדון שלו, אלא מפני שאנו 
שופטים ומעריכים נכון את היכולות שלו להזיק 
לתמונה הכוללת, והתמונה הכוללת היא תמיד 

"לא-לוהים" – בהשגחה ובפרופורציה.
כאשר חלקים מסוימים בחברה מאיימים שהם 
הולכים לפרק אותה, צריך להעריך האם אכן 
יש להם את היכולת לעשות זאת? למשל האיום 
ש"ניקח את הכסף ונלך מכאן" כבר הוכח כאיום 
ריק; כל מי שנשאר פה אינו עושה טובה לאף 
אחד, הוא נשאר פה כי משתלם לו. לאן הוא 

ילך? לצרפת?
השבתת המשק גם היא נכנסת לאותה קטגוריה: 
לא כדאי לאף רופא או בעל עסק לזלזל בציבור 
גדול במדינת ישראל, זה יסתיים בסוף כמו 

במקרה מאפיית אנג'ל.
איום נוסף הוא לסרב לשרת בכוחות הביטחון. 
גם כאן חשוב להביט על הדברים בפרופורציה: 
ראשית, האם מדובר על כלל כוחות הביטחון 
או בשכבה מאד מסוימת, פנסיונרית ברובה, 
ואילו דרג השטח והביניים נמצא במקום אחר? 
שנית, האם גם אותם אלה שמצויים בשירות 
פעיל אכן יממשו את איומם כאשר ביתם שלהם 
יהיה בסכנה? מה יעשה טייס מתנגד רפורמה 
כאשר חמאס או חיזבאללה יפציצו את הקיבוץ 
שלו? בוודאי שנגרם כעת נזק לביטחון, אבל 
שום דבר לא מתקרב לאיום קיומי על המדינה, 
מהסיבה הפשוטה שהרצון לחיות הוא גדול 
יותר מכל ויכוח מתיש על "עילת הסבירות" 

או מה שזה לא יהיה.

למרות שישנם כאלה שמעניקים כיום פרשנות 
גמישה למושג "דמוקרטיה", הפרשנות המקורית 
היא שלטון הרוב, והרעיון הערכי שעומד 
מאחוריו )ומאחורי הכלל ההלכתי של "אחרי 
רבים להטות" למשל( הוא – שהרוב מביע סוג 

של אמת שכדאי לכבד אותה.
הציבור היהודי במדינה מונה שמונה מיליון 
שהולכים לכיוון מאד מסוים, גם בהווה וגם 
בדמוגרפיה העתידית. ישנה קבוצה שמונה 
עשרות אלפים במעגל ראשון ומאות אלפים 
בדוחק במעגל שני שמנסה להילחם בכך, היא 
אמנם גורמת נזק לא קטן, אבל אין צורך לפחד 
ממנה. התמונה הכוללת היא שהרוב יכריע, גם 

אם זה ייקח זמן. בינתיים אל תגורו.

בימים אלו יצא ספרו החדש של הרב חגי לונדין 
"אַיּכֶּהָ?" – קריאה פנימית ואופטימית על מגילת 
איכה, בהוצאת מגיד-קורן.

בימי בין המצרים שני-רביעי, ו'-ח' אב

בוגרות שמינית ומעלה |  550₪ כולל ארוחות צהריים ומגורים

לפרטים, תהילה: 0586226535

מדרשת מכון אורה מזמינה אותך 
לשלושה ימים של לימוד תורה

מכון מאיר שדרות המאירי 2-4, ירושלים meirtv.com  02-6511906                                                                             בואו בשמחה
יהדות באהבה

מכון מאיר

"כי ניחם 
           ה' ציון 

ניחם כל 
   חורבותיה"

מכון מאיר שמח להזמין את הציבור 
ליום עיון בנושא:

אבל ונחמה
שיתקיים בבית המדרש הישן 

ביום ראשון ה' באב
              בחסות משפחת ונגרובסקי לע"נ האב זליג והאם שרה ע"ה

15:15  הרב דורון כץ
16:15  הרב יורם אליהו.

17:15  הרב שלמה אבינר שליט"א.
18:15  הרב אורי שרקי.

19:15  תפילת מנחה.
20:10  תפילת ערבית.

20:30  הרב ערן ישועה.



כל התורם למכון מאיר מרבה אהבה ואמונה  2331*  6

גילוי החזון של בני הזוג בנישואין
בשבת זו קוראים את הפטרת חזון ישעיהו על 
חורבן בית המקדש והעם. החזון הזה, מעורר אותי 
לחשוב על זוגות שלפני ואחרי נישואין לא יצרו 
חזון אישי וזוגי. מכיוון שכל בית בישראל, הוא 
חלק מכלל ישראל, בנייה נכונה של זוג, ע"י חזון 

משותף, בונה את האומה בכללותה. 
-

שולמית התלוננה על בעלה, במשך דקות ארוכות. 
הם נשואים כעשרים וחמש שנה ולהם חמישה 
ילדים גדולים. "לא טוב לי בחיים האלה. אני ממש 
מאוכזבת מבעלי, מעצמי ובכלל מהחיים. היו לי 
תקוות גדולות בתחילת הנישואין שהלכו ודעכו 
עם הזמן. אני כבר לא מאמינה שיש תקווה לחיים 
טובים...". "ובכל זאת הגעת אלי. אני מרגישה 
שאולי מסתתרת בתוכך כמיהה לשינוי חיובי. 
ייתכן?" "לא חשבתי על זה. אולי. אני מרגישה רצון 
וצורך באוזן קשבת ואולי, אולי אגלה דרכך תקווה 
שלא חשבתי עליה...". שאלתי אותה: "איך היית 
רוצה שהחיים שלך ייראו באופן אישי, איך היית 
רוצה לחוות את חייך עם בעלך?" היא הביטה 
בי בפליאה: "מה זאת אומרת? אני רוצה לעצמי 

חיים טובים אתו."
"איך את מדמיינת את החיים הטובים אתו?" 
שאלתי. לאחר היסוס מה ענתה: "לא חשבתי 

על זה...".
"איך לדעתך בעלך היה רוצה לחוות את חייו 

ביחד איתך?" "איך אני יכולה לדעת מה הוא היה 
רוצה...צריך לשאול אותו ולא אותי....".

השאלות שלי, גרמו לשולמית למבוכה רבה. 
"אני מרגישה כמו ילדה קטנה שלא מבינה מה 
את אומרת... זה כאילו שפה אחרת ממה שאני 
רגילה. )לאחר שתיקה ארוכה( אני מתוסכלת ואני 
רוצה שתעזרי לי... קשה לי עם המצב הזה....".

אמרתי לה שתסכול גורם למוטיבציה לשינוי. 
לצאת מהמצב המצוי, אל המצב הרצוי. זה 
בהחלט אפשרי. תוך כדי הבירור, שולמית הבינה 
שחסר לה חזון אישי ולשניהם חסר חזון זוגי. היא 
חשבה שהחיים יזרמו ויהיה בסדר ... שולמית 
נגררה לחיי שגרה, שחיקה והישרדות. דיברנו 
על מהות החזון וכיצד ניתן ליישם אותו בפועל. 
בהמשך הפגישות, בעלה הצטרף והם יצרו חזון 

זוגי לרווחת שניהם.
-

מהו חזון 
חוזה פירושו - רואה.  החזון האישי, הוא מה 
שהאדם רואה בדמיונו איך ייראו חייו. יש לאדם 
ראייה פנימית, הנובעת ממקור נשמתי-אלוקי 
שמתאימה לדרכו ולתפקידו בעולם. הראייה 
הפנימית הזאת, שואפת לצאת החוצה ולהתבטא 
בחיי המעשה בפועל. החזון כולל את הערכים 
כמו: אני חלק מכלל ישראל, ערך של תורה 
ומצוות, משפחתיות, אמת, יושר, צדק, נתינה 

וכו'. ביצירת החזון עולות שאלות כמו: 
איזו אישיות אני רוצה להיות? אילו חיים זוגיים 
אני רואה בעיני רוחי? האם צורת החיים שלי 
עכשיו תואמת את החזון העתידי? מה אני צריכה 
לעשות כדי להשלים את הפער בין המצוי לרצוי? 
התמונה שעולה מתוך הבירור הזה, היא יצירת 
חזון. מתוך כך, מתעוררת מוטיבציה לפעולות 
לקיום התמונה הלכה למעשה, תוך התלהבות 

ואנרגיה של שמחה.
על גבי החזון האישי, נוסף החזון הזוגי, הבנוי 
משני החזונות האישיים, המתלכדים לכלל חזון 
זוגי שבהכרח צריך להיות ביטוי לשני החזונות 
האישיים. החזון הזוגי, הוא כעין מגדלור, המאיר 
לבני הזוג את הדרך שעל פיה יחיו, יקבלו החלטות 
ויתמודדו באתגרים ובקונפליקטים הקיימים 
במהלך החיים במערכת היחסים הזוגית. כשמידי 
פעם ישנם מצבי חולשה, כעס וכד', המגדלור 
הזה, מכוון ומחזיר את בני הזוג, חזרה אל הערכים 
והשאיפות שהם בסיס הקשר הזוגי שלהם. אט 
אט, מתקדמים לעבר חזונם ומרגישים אחדות, 

סיפוק והנאה. 
בשבוע הבא נקרא, כיצד החזון מתבטא בפועל, 

בחיי המעשה.
 

לתגובות ולשאלות וכן להצעת נושאים המעניינים אתכם - 
esteravr@gmail.com

טובים השניים
אסתר אברהמי 

יועצת אישית זוגית ומדריכת כלות

חינוך עד הלב
אורית דהן* לב שומע

"בְּגִבְעוֹן, נִרְאָה ה' אֶל-שְׁלֹמהֹ... וַיּאֹמֶר אֱלֹקים, שְׁאַל 
מָה אֶתֶּן-לָךְ... וְעַתָּה, ה' אֱלֹקי, אַתָּה הִמְלַכְתָּ אֶת-
עַבְדְּךָ, ...; וְאָנכִֹי נַעַר קָטןֹ,... וְנָתַתָּ לְעַבְדְּךָ לֵב שׁמֵֹעַ, 
לִשְׁפּטֹ אֶת-עַמְּךָ, לְהָבִין, בֵּין-טוֹב לְרָע:  כִּי מִי יוּכַל 
לִשְׁפּטֹ, אֶת-עַמְּךָ הַכָּבֵד הַזֶּה. וַיִּיטַב הַדָּבָר, בְּעֵינֵי ה'." 

הקב”ה  פונה לשלמה המלך ואומר: “שאל – מה 
אתן לך?” שלמה מבקש “לב שומע” . מתגובת 
ה’ עולה כי שלמה היטיב לבקש ולהבין כי “לב 
שומע” הוא גרעין פנימי ויסודי בחיים המאפשר 
שכלית  והבנה  יותר  עמוק  ברובד  הקשבה 

המחוברת גם למקום רגשי, פנימי, עמוק 
ומחבר. ומלך ששופט את העם זקוק 
להקשבה הכוללת ראש וגם ללב. רק 
כך העם יחוש קרבה למלך ויקבל 

את מלכותו ברצון.
אכן יש הקשבה ויש הקשבה. נפרט 

ארבע עמדות של הקשבה לפיהם אנו 
פועלים לרוב:

הקשבה טכנית - בה מתקיים תהליך בסיסי 
אבל  הקולות.  את  לאדם לשמוע  המאפשר 
הנוכחות של האדם בהקשבה היא טכנית בלבד. 
במקרים כאלו אנו טרודים וראשנו נתון בעניינים 
הרי גורל, ובדרך הטבע ילדינו פונים, מדברים, 
משתפים ושואלים ואנו מגיבים, אבל ממש לא 
נוכחים. זה יכול לקרות לנו כאשר אנו בשיחה 

חשובה, והילד בכל זאת פונה ומדבר. וזה יכול 
לקרות כשאנו מול מסך... )הפלאפון, הווצאפ 
וכו'(. אופי התשובות שלנו אף הוא טכני. לעיתים 
הדבר מגיע לכך שאנו לא זוכרים כלל שהיתה 

שיחה בינינו לבין הילד.
יש  לילדים  בוודאי.  בכך?  חש  הילד  האם 
חיישנים.... ילד יכול להסתובב עם חוויה עמוקה 
שלא מקשיבים לו. לעיתים אפילו קשר עין לא 

מתקיים כי ראשנו שקוע.... 
הקשבה מהראש - בה אנחנו בהחלט נוכחים 
אך לא בכל הווייתנו. הראש קולט, מעבד ונותן 
הוראות פעולה. מה חסר? הלב... לרוב 
כאשר ההקשבה היא מהראש אנו 
עסוקים יותר במחשבה מה עלינו 
לענות ואיך להדוף, יותר מלהקשיב 
לילד ולמסר הסמוי בדבריו. הרצון 
המוביל אותנו הוא לעמוד על דעתנו. 
ההסתכלות על הסוגיה הינה מהעיניים 
שלנו בלבד. וגם אם אנחנו יודעים לפרט 
מה הבקשה של הילד הרי שפירוט זה הוא טכני. 
אופי המענה הנו בסגנון: 'שמעתי....אבל...'. )מענה 
שמסמן וי. מפעיל לפעמים מרות ולא יותר - 
'עשה מה שאומרים לך ודי עם שאלות.' קוצר 

הרוח בולט(.
ומה החוויה של הילד? גם כאן החוויה תישאר- 
'לא מקשיבים לי...' אף שההורה עלול לפתח 

התנגדות כי הוא מבחינתו ממש הקשיב ואפילו 
יודע לחזור מילה במילה.

שני סוגי הקשבה אלו מצויים לרוב. יש מצבים 
שבהם אנחנו טכניים ונקודתיים. יש מצבים 
שאנחנו לא פנויים. זה טבעי. מה שחשוב הוא 
לשים לב: האם יש הזדמנויות מספיקות לשיח 
אחר? בסוגי ההקשבה שפירטנו יקשה על הילד 
לפתח תחושת ערך. דרך זו גם לא נותנת לנו 
כהורים הזדמנות ללמוד על ילדינו ועל עולמם 
הפנימי. הקשבה מעין אלו אף מרחיקה את 
האפשרות שהילד יראה בנו כהורים כתובת 
למצוקותיו. היכולת של הילד לבטא את רגשותיו 

בפני ההורה תלך ותמעט.
אכן יש פעמים שגם הקשבה טכנית נותנת מענה. 
חוויתי מציאות שילד מדבר, משתף ומספר 
וההורה מציין שאינו פנוי כרגע, ובכל זאת תגובת 
הילד - 'לא נורא, העיקר שאני יכול לספר.' במקרה 
כזה עצם היכולת לספר מהווה מענה לילד. אולם, 
לרוב כולנו רוצים קשר משמעותי וחיבור עם 
ילדינו. הדיבור הוא כלי מרכזי והשאלה הגדולה 
- כיצד נלמד להרוויח דרך הדיבור וההקשבה  

את החיבור לילדינו.
על כך נרחיב בשבוע הבא.

.

 *מנהלת בי"ס נועם בנים קרית-משה
orittguvot@gmail.com :לתגובות
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שאלות בפרשהשאלות בפרשה
1. באיזה תאריך התחיל משה לומר את ספר הדברים?

2. מדוע מינה משה שרי אלפים, מאות, חמישים ועשרות?
3. האם ההצעה לשלוח מרגלים היתה טובה בעיני משה?

4. מדוע ציווה ה' לא להילחם בבני מואב?
5. על מי אמר ה' למשה "אל תירא אותו"?

6. מי נקרא "שריון" ו"שניר"?

איזו מילה משותפת לפרשת השבוע, 
להפטרה ולתשעה באב?

חידה בפרשהחידה בפרשה

דְּבָרִים וְתִשְׁעָה בְּאָב
ת  רָשַׁ שׁ חָדָשׁ, וְקורְֹאִים אֶת פָּ ת אֲנַחְנוּ מַתְחִילִים חֻמָּ בָּ ַ הַשּׁ
אָב  עָה בְּ שְׁ רֶת לָנוּ עִם תִּ ֶ בָרִים מִתְקַשּׁ ת דְּ רָשַׁ בָרִים. פָּ דְּ

יצַד? רובֹ. כֵּ י הַקָּ יוםֹ חֲמִישִׁ חוּל בְּ יָּ שֶׁ
ית  בֵּ עִקְבותֶֹיהָ נִגְזַר שֶׁ בְּ ה הָרִאשׁונָֹה שֶׁ בָּ הַסִּ חֲכָמֵינוּ אָמְרוּ, שֶׁ
לִים הוצִֹיאוּ אֶת  רַגְּ לִים. הַמְּ רַגְּ שׁ יֵחָרֵב, הָיְתָה חֵטְא הַמְּ קְדָּ הַמִּ
ת  פָרָשַׁ אֱמַר בְּ נֶּ מוֹ שֶׁ כוּ, כְּ רָאֵל בָּ ת הָאָרֶץ רָעָה, וּבְנֵי יִשְׂ בַּ דִּ
ה  זֶּ יְלָה הַהוּא". אָמְרוּ חֲכָמִים שֶׁ לַּ בְכּוּ הָעָם בַּ לַח-לְךָ: "וַיִּ שָׁ
הָיְתָה  ה הַזּוֹ, שֶׁ כִיָּ אָב. עַל הַבְּ עָה בְּ שְׁ לֵיל תִּ דִיּוּק בְּ הָיָה בְּ

ן. ל הַחֻרְבָּ ם, נִגְזַר הָענֶֹשׁ שֶׁ ל חִנָּ ה שֶׁ כִיָּ בְּ
בָרִים חֲשׁוּבִים. קדֶֹם כּלֹ,  ה דְּ מָּ ךְ כַּ אֲנַחְנוּ יְכולִֹים לִלְמדֹ מִכָּ
לִי  לּאֹ טובֹ לְהִתְלונֵֹן סְתָם. לִפְעָמִים אֲנַחְנוּ מִתְלונְֹנִים בְּ שֶׁ
ם יָכולֹ לְהַעֲלִיב אֶת מִי  דַאי, וְזֶה גַּ ה. זֶה לאֹ טובֹ וְלאֹ כְּ סִבָּ

אֲנַחְנוּ מִתְלונְֹנִים עָלָיו. שֶׁ
נוּ.  לָּ ים שֶׁ עֲשִׂ ל הַמַּ עָתָם שֶׁ פָּ ךְ עַל הַשְׁ ן לִלְמדֹ מִכָּ נוסָֹף, נִתָּ בְּ
שׁ  קְדָּ ית הַמִּ ן בֵּ נִים לִפְנֵי חֻרְבַּ לִים הָיָה הָמוןֹ שָׁ רַגְּ חֵטְא הַמְּ
ן.  רַם לַחֻרְבָּ נָה! וּבְכָל זאֹת הוּא גָּ הָרִאשׁוןֹ, קָרובֹ לְ-1000 שָׁ
ים  אֲנַחְנוּ עושִֹׂ ים שֶׁ עֲשִׂ הַמַּ ה, שֶׁ אֲנַחְנוּ יְכולִֹים לִלְמדֹ מִזֶּ
ם  בָר נָכוןֹ גַּ יעַ, אֲפִלּוּ לְאַחַר זְמַן רַב. הַדָּ פִּ יְכולִֹים לְהַשְׁ
ם אִם אֵינֶנּוּ רואִֹים  ים, גַּ אֲנַחְנוּ עושִֹׂ ים טובִֹים שֶׁ לְמַעֲשִׂ

יעַ. גִּ אי הַתּועֶֹלֶת תַּ וַדַּ הֶם, בְּ בָּ ד אֶת הַתּועֶֹלֶת שֶׁ מִיָּ
מְהֵרָה! שׁ בִּ קְדָּ ית הַמִּ ה לְבִנְיַן בֵּ זְכֶּ נִּ שֶׁ

ישי, ערוץ הילדים

מימד עולה השבוע לאוויר! אל תפספסו...מוכנים ל"כוח נענע"? סדרת אנימציה חדשה בתלת 

המלצת השבוע
המלצת השבוע

- איך קוראים לפיל ששם לך רגל? מפיל!...
במה? ילד: 50 בחשבון ו-50 בהיסטוריה...- ילד: אבא, היום קיבלתי 100! אבא: כל הכבוד! 

המורה! אמא: באמת? מה הייתה השאלה? דני: מי - דני: אמא היום אני היחיד שענה על השאלה של 
לא הכין שיעורי בית...

דברי
שִלחו אלינו תשובות באתר ערוץ מאיר לילדים, 

meirkids.co.il !ואולי תזכו בפרס
הצטרפו למנויי ערוץ מאיר לילדים! 

באתר meirkids.co.il בטלפון 0732379860
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על סדר היום
 הרב שלמה אבינר

האהבה הגדולה, שאנחנו אוהבים את אומתנו, לא תסמא את עינינו מלבקר את כל 
מומיה, אבל הננו מוצאים את עצמיותה, גם אחרי הבקורת היותר חפשית, נקיה מכל 

 מום. כולך יפה רעיתי ומום אין בך 
אורות ישראל, אהבת ישראל ג'.

איך לאחות את האומה ]שאל: הרב מרדכי ציון[
שאלה: יש עכשיו קרע באומה. כיצד מאחים אותו?
תשובה: אין קרע ואין שסע. כולם אוהבים את 
כולם, יותר מכל עם בעולם. כולם עוזרים לכולם, 
בלי חשבון. אנו העם עם הכי הרבה אהבה פנימית 

בכל העולם.
ש: אבל יש בכל זאת פילוגים?

ת: ודאי. היו פילוגים, יש פילוגים ויהיו פילוגים. זה 
טבעי. אך בתוך כל זה, יש אהבה הדדית.

ש: יש טייסים שאמרו שלא יטוסו, זה אסון!
ת: לא נורא. יש לנו די טייסים בלעדיהם. ומן הסתם 
יחזרו בהם, כאשר יבינו שעם כל הכבוד הראוי 
להם, לא יוכלו כמה מאות טייסים לקבוע גורל 

אומה של מיליונים.
ש: וכן יש רופאים שובתים? הרי הם אמורים לשרת 

ולהציל!
ת: בינתיים, יש די רופאים בלעדיהם. והם יחזרו 
לעבודה, כאשר יבינו שעם כל הכרת הטובה 
כלפיהם, אין זה נותן להם רשות לנהל את המדינה.
ש: כל הדיבורים על קרע ושסע, באמת גורמים בקע!
ת: אכן. יש להיזהר. אם חוזרים הרבה פעמים על 

שקר, הוא הופך להיות אמת. יש להרגיע אותם.
ש: כיצד מרגיעים אותם?

ירגיע את האנשים המתעצבנים  ת: כל אחד 
מהקבוצה שלו, ולא יטיף מוסר לאנשים מקבוצה 

אחרת. הרי רוב העם אינו מתעצבן.
ש: גם הדיבורים על נזק לכלכלה, יגרמו בעצמם 

נזק לכלכלה!
ת: לא גורמים ולא יגרמו.

ש: וכמו כן, זה גורר תגובת ריחוק מארצות הברית.
ת: גם הם יירגעו. איננו תלויים בהם. הם לא הצילו 
אותנו בזמן השואה, והם לא עזרו לנו להקים מדינה. 

אנו נסתדר בלעדיהם.
ש: אבל איך להבין שאנשים שהיו פעם כל כך 

אידיאליסטים פתאום נחלשים?
ת: זה תהליך טבעי. לא נדבר על זה. הכל יסתדר. 
חזק ואמץ. הם מיעוט. הם אינם קובעים ולא יהיו 

הקובעים.
ש: אז אולי הכי טוב הוא להתעלם ולא להתייחס?

ת: ודאי, זה הכי טוב. הבעיה היא התקשורת, 
היא אוהבת להציג את החריג, את היוצא דופן, 
לנפח טרור חברתי, לחבב התכתשויות, ללבות 
יצרים תוקפניים. היא אינה מציגה נכונה את 

המציאות. כדאי לציין בהקשר הזה שאף שאנו 
בדמוקרטיה ורשאים לבקר כל גוף, כל דעה 
וכל עדה, יש בתוכנו - קבוצה חסינה שאסור 
 לומר מילה נגדה)!( בעדה כן אבל לא נגדה...
בה,  לנגוע  שאסור  "אידיאולוגיה",  לה  יש 
אסור לפגוע בה, אפילו בצורה הכי קלה והכי 
וגם נגד  עדינה... אפשר לדבר גם נגד צה"ל 
המשטרה, וגם נגד השכ"ב וגם נגד בתי סוהר... 
אבל חלילה חלילה, אל תעיז לומר מילה נגד 
אלו, כי 'קודש' הם. כל הנוגע בהם מיד יושמץ 
לא. ומה  רוצח  אויב,  שונא,  יוגדר  תום,   עד 
ומהי הקבוצה הזאת? ודאי לא אומר, הרי אסור.  

ואם אומר רמז הכי דק, יצנזרו אותי.  לכן אי אפשר 
לנחש למי אני מתכוון. אז אני שותק.  מזל,  שעדיין 

מותר לחשוב.
ש: בכל זאת, איך אנשים רציניים אינם מבינים שהם 
גורמים נזק למדינה? לא אכפת להם מעם ישראל?!
ת: אכפת להם. אבל הם מבולבלים. זה קורה. לא 

לדאוג. הכל יסתדר.
ש: זו לא אופטימיות מופרזת?

ת: לא. עברנו דברים קשים לאין ערוך, התגברנו 
ונתרפאנו.

ש: ומה התרופה.
ת: אהבת ישראל. אהבת ישראל. אהבת ישראל.
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 איתנו אתם יכולים!

לפרטים:
052-8908518 יוסי

   b0528908518@gmail.com

 הפקות מיוחדות:
 עיצוב, קדם דפוס ודפוס

 איסוף ועיטוף מוצרים בניילון
 לפי הזמנה, הידוק בסיכות
הכנסת אינסרטים לעלונים

 לרשותנו מאגר ממוחשב

 של כל בתי הכנסת כולל

 רשימת גבאים להפצה

ממוקדת לפי קהל היעד


